
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и 
гигиенические нормативы

И зменения и дополнения  
к действую щ им санитарны м правилам

Сборник

Издание официальное

Москва • 2007

промбезопасность

http://www.mosexp.ru/ekspertiza/promyshlennaya_bezopasnost.html


ББК 51.1(2)1 
И32

И32 Изменения и дополнения к действующим санитарным 
правилам: Сборник.—М.: Федеральный центр гигиены и эпи­
демиологии Роспотребнадзора, 2007.—52 с.

ISBN 5—7508—0659— 6

В сборник включены утвержденные Главным государственным са­
нитарным врачом Российской Федерации Г. Г. Онищенко в 2007 году 
изменения и дополнения к действующим санитарным правилам.

ББК 51.1(2)1

Формат 60x88/16

Редакторы Н. Е. Акопова, Л. С. Кучурова 
Технический редактор Е. В. Ломанова

Подписано в печать 26.11.07

Тираж 500 экз.
Печ. л. 3,25 
Заказ 33

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994, Москва, ВадковскиЙ пер., д. 18/20

Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован 
отделом информационно-издательского обеспечения 

Федерального центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 
117105, Москва, Варшавское ш., 19а 

Отделение реализации, тел./факс 952-50-89

ISBN 5— 7508—0659—6

© Роспотребнадзор, 2007 
© Федеральный центр гигиены н 

эпидемиологии Роспотребнадзора, 2007



2.3.5. ПРЕДПРИЯТИЯ ТОРГОВЛИ

Санитарно-эпидемиологические требования 
к организациям торговли и обороту в них 

продовольственного сырья и 
пищевых продуктов

Изменение 1 к СП 2.3.6.1066—01

Санитарно-эпидемиологические правила 
СП 23.6.2203—07



ББК 51.23 
С18

C l8 Санитарно-эпидемиологические требования к организа­
циям торговли и обороту в них продовольственного сырья и 
пищевых продуктов. Изм. 1: Санитарно-эпидемиологические 
правила.— М.: Федеральный центр гигиены и эпидемиологии 
Роспотребнадзора, 2007.— 4 с.

1. Разработаны: Федеральной службой по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека (Симкалова Л. М.); Феде­
ральным государственным учреждением здравоохранения «Федеральный 
центр гигиены и эпидемиологии» Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Браги­
на И. В.).

2. Рекомендованы к утверждению Комиссией по государственному 
санитарно-эпидемиологическому нормированию Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
(протокол № 4 от 26 декабря 2006 г.).

3. Утверждены и введены в действие с 1 июля 2007 г. постановле­
нием Главного государственного санитарного врача Российской Федера­
ции Г. Г. Онищенко № 26 от 3 мая 2007 г.

4. Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федера­
ции 7 июня 2007 г., регистрационный номер 9612.

ББК 51.23

© Роспотребнадзор, 2007 
© Федеральный центр гигиены и

эпидемиологии Роспотребнадзора, 2007



СИ 2.3.6.2203— 07

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.05.07 Москва № 26

Об утверждении 
СП 2.3.6.2203—07

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, 
№ 1 (ч. 1), ст. 1; 2003, № 2, ст. 167; № 2 7  (ч. 1), ст. 2700; 2004, № 35, 
ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10) и постановлением Пра­
вительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утвержде­
нии Положения о государственной санитарно-эпидемиологической 
службе Российской Федерации и Положения о государственном сани­
тарно-эпидемиологическом нормировании» (Собрание законодательст­
ва Российской Федерации, 2000, №  31, ст. 3295; 2005, №  39, ст. 3953)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить СП 2.3.6.2203— 07. Изменение 1 к санитарно-эпиде­
миологическим правилам «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и 
пищевых продуктов СП 2.3.6.1066— 01*» (приложение).

2. Ввести в действие СП 2.3.6.2203—Ф7 с 1 июля 2007 г.

Г. Г. Онищенко

* Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федерации 28.09 2001, 
регистрационный номер 2056.



СП 2.3.6.2203—07

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 3 мая 2007 г. № 26

2.3.5. ПРЕДПРИЯТИЯ ТОРГОВЛИ

Санитарно-эпидемиологические требования 
к организациям торговли и обороту в них 

продовольственного сырья и пищевых продуктов

Изменение 1 к СП 2.3.6Л066—01

Санитарно-эпидемиологические правила 
СП 2.3*6.2203—07

Внести изменения в СП 2.3.6.1066—01:
1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции: «1.3. Ассортимент 

продовольственного сырья и пищевых продуктов, реализуемых в орга­
низации торговли, должен соответствовать виду и типу организации 
торговли. Планировка и технические возможности организации торгов­
ли должны соответствовать государственным санитарно-эпидемио­
логическим правилам и нормативам для обеспечения требуемых усло­
вий приема, хранения, переработки и реализации продовольственного 
сырья и пищевых продуктов, соблюдения правил личной гигиены ра­
ботниками».

2. Пункт 2.1 дополнить новым абзацем: «Предоставление земель­
ных участков на строительство организаций торговли допускается при 
наличии санитарно-эпидемиологического заключения об их соответст­
вии настоящим санитарным правилам».

3. Абзац второй пункта 3.1 изложить в следующей редакции: «В 
организациях мелкорозничной сети условия водоснабжения и канализо- 
вания должны соответствовать требованиям настоящих санитарных 
правил».

4. Пункт 9.1 исключить.
СП 2.3.6.2203-07

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294840/4294840281.htm

